PAGE
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  26 марта  2012 года                                                                                                        № 255
О внесении изменений в устав Белоярского района

Рассмотрев изменения в устав Белоярского района, предложенные на публичных слушаниях,  Дума Белоярского района  р е ш и л а:

1. Принять прилагаемые изменения в устав Белоярского района.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Установить, что пункт  1, подпункт 2 пункта 2, пункты 4, 7, 10 - 15  изменений в устав Белоярского района распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 года.

Установить, что подпункт 1 пункта 2, пункты 5, 6, 8  изменений в устав Белоярского района распространяются на правоотношения, возникшие с 03 декабря   2011 года.

Установить, что пункт 3 изменений в устав Белоярского района распространяется на правоотношения, возникшие с 18 декабря  2011 года.

Установить, что пункты 8 – 10, 13 изменений в устав Белоярского района до прекращения полномочий выборного должностного лица, избранного до вступления в силу решения Думы Белоярского района от 22 октября 2010 года № 82 «О внесении изменений в устав Белоярского района»,  не применяются.
Председатель Думы Белоярского района                                                             А.В.Ласков

Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков
                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                             к решению Думы

                                                                             Белоярского района
                                                                              от  26 марта 2012 года  № 255
И З М Е Н Е Н И Я
в устав Белоярского района
1. В подпункте 4 пункта 1  статьи 4 «Структура органов местного самоуправления»  слова «контрольный орган»  заменить словами «контрольно-счетный орган».
2. В статье 5 «Вопросы местного значения Белоярского района»:

1) пункт 1 дополнить подпунктом 33 следующего содержания:

«33) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.»;

2) пункт 4  после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».

3. Пункт 1  статьи 5.1 «Права органов местного самоуправления Белоярского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов»  дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».

4. В статье 17 «Полномочия Думы района» подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».

5. Статью 20 «Депутат Думы района» дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Депутат Думы района  должен  соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

6. Статью  23 «Полномочия главы района» дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Глава района  должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                    № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

7. В статье 24 «Досрочное прекращение полномочий главы района»:

1) подпункт 10.1 пункта 1 признать утратившим силу;

2)  дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

8. Статью 26.1 «Глава администрации района»
дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Глава  администрации района  должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

9. В статье 26.2 «Полномочия главы администрации района» подпункт 9 пункта 2 признать утратившим силу.

10. В статье 26.3 «Досрочное прекращение полномочий главы администрации района» пункт 1 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) вступления в должность главы муниципального образования, исполняющего полномочия главы местной администрации.».

11. В статье 26.5 «Контрольный орган муниципального образования»:
1) в названии статьи слова «Контрольный орган» заменить словами «Контрольно-счетный орган»;
2) в пункте 1 слова «Контрольным органом» заменить словами «Контрольно-счетным органом»;
3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контрольно-счетная палата района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется Думой района.»;

4) пункты 3, 4 признать утратившими силу.

12. В статье 29 «Правовые акты Думы района» абзац второй пункта 3, признанный утратившим силу решением Думы Белоярского района от 29 апреля 2011 года № 158, но применяемый до прекращения полномочий выборного должностного лица, избранного до дня вступления в силу решения Думы Белоярского района от 22 октября 2010 года № 82,  изложить в следующей редакции:

«Решения Думы района подписывает председатель Думы района.».

13. Статью 29.1 «Правовые  акты главы района» изложить в следующей редакции:
«Статья 29.1 Правовые акты главы района

Глава района в пределах своих полномочий, установленных настоящим уставом и решениями Думы района, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы района, а также постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

14. Статью 30 «Правовые акты администрации района»  в редакции, действующей до прекращения полномочий выборного должностного лица, избранного до дня вступления в силу решения Думы Белоярского района от 22 октября 2010 года № 82,  дополнить предложением следующего содержания:

«Глава района  издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим  уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

15. В статье 48 «Порядок внесения изменений и (или) дополнений в настоящий устав»:

1) в пункте 3 слова «в государственный регистрирующий орган» заменить словами «в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава района  обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение Думы района  о внесении изменений и дополнений в  настоящий устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Решение Думы района о внесении изменений и  дополнений в настоящий устав  вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).»;

3) в абзаце втором пункта 5 слова «контрольного органа» заменить словами «контрольно-счетного органа»

4) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Решение Думы района об изменении срока полномочий, а также решение Думы района об изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания  главы района применяется только к главе района, избранному после вступления в силу указанного решения.».

____________